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2016. g. septembris 65. gads Nr.4
Lūkas evaņģēlijs 11,1: “Kungs, māci mums Dievu lūgt.” — Iesvētības sprediķis

Kristus mācekļi griezās pie Jēzus viņam atzīstoties:
“Mēs nezinām, ko mums būs lūgt un kā…” Tādēļ tikko
dziedājām korālī, ko iesvētāmie izvēlējās: “Māci man
ticēt, Kungs, māci man lūgt.” Kā mēs katrs mūža
gājumā esam mācījušies “kā ticēt un kā lūgt?” Kad
bijām vēl bērni, varējām atbildēt, ka ticam, jo mūsu
vecāki mūs tā audzināja. Bet pienāk brīdis, kad vairs
neesam vecāku paspārnē un pašiem jādzīvo savu
neatkarīgo dzīvi, kā ārpasaulē, tā arī mūsu iekšējā
pasaulē. Tad vairs nepietiek ar to, kas derēja citiem.
Tad mums ir jāatklāj, kas der mums pašiem.

Kristieši gadu simteņiem cauri ir griezušies pie
Dieva, viņu uzrunājot, kā Jēzus mums mācījis: “Mūsu
Tēvs debesīs…” Kādreiz, varbūt pat bieži, to esam
darījuši īpaši nedomājot par lūgšanas nozīmi. Mēs
uzaugām ar šo lūgšanu, un tā pieder Dieva pielūgšanas
kartībai. Bet tādēļ taču latviešu valodā ieviesies ne-
lāgais izteiciens “skaitīt pātarus”, kas nozīmē, teikt
lūgšanu bez pārliecības. Vārds “pātari” nāk no Tēv-
reizes pirmiem vārdiem latīņu valodā: “Pater noster”
vai “Mūsu Tēvs”.

Bet tad pienāk kāda krīzes stundā, kur mēs katrs
esam skaitījuši lūgšanas vārdus, ko Jēzus saviem
mācekļiem mācīja ar “būt vai nebūt” dedzību. Un mēs
atklājām, ka Tēvreizes lūgšana tiešām palīdzējusi.
Jūtamies skaidrāki, mierīgāki, stiprāki. Varbūt krīze
nav pagājusi secen, bet apzināmies, ka Kristus ir mums
blakus šajā pārbaudījumu stundā un tas palīdz. To
piedzīvojot esam pateicīgi par ticības dāvanu. Esam
pateicīgi, ka esam Kristus sekotāji, ka esam kristieši.
No jauna pārdomāsim ticības pamatus un pakavēsimies
pie lūgšanas vārdiem, ko Jēzus pats mums mācījis.

Iedomāsimies intīmo reizi, kad Jēzus mācekļiem
vien mācīja Tēvreizes lūgšanas vārdus. Mācekļi Jēzu
atrod iegrimušu sarunā ar Dievu. Kristus seja bija
gaismas apmirdzēta. Mācekļi nojauta, ka Jēzus
piedzīvo, ko apustulis Pāvils apraksta: “spoguļodamies
tā Kunga spožumā, topam pārvērsti viņa paša līdzībā no
spožuma uz spožumu.”

Jēzus pavadīja cauras dienas kalpojot ļaužu pūļiem,
kuri spiedās pie viņa, un šis grūtais darbs viņu bieži
nogurdināja. Bet Jēzus arī mēdza atdalīties no pūļa, lai
būtu vienatnē lūgšanā un meditācijā - Dievam izkratot
savu sirdi un iekšējā klusumā sevi atverot Dieva sirdij.
Un mācekļi iegaumēja, ka atgriežoties no lūgšanas
atelpas Jēzus bija atpūties un atjaunojies. Pateicoties
laikam, ko Jēzus pavadīja, kur attiecība ar Dievu bija
uzmanības degpunktā, Jēzus varēja ik rītus no jauna
uzņemties savas sūtības krustu. Un Jēzus pat varēja ar
pārliecību mācekļus aicināt katram uzņemties savu
krustu, jo “viņa jūgs bija patīkams un nasta viegla.”
Tagad, klausoties viņa lūgšanu, mācekļu nojauta, ka
brīdis bija pienācis, kad Jēzus varēs viņiem piešķirt
kādu dziļāku ieskatu lūgšanas dzīves noslēpumos. Kad
Jēzus beidza lūgšanu, mācekļi uzdrošinājās prasīt:
“Kungs, māci mums Dievu lūgt.”.

Ar pašiem pirmiem Tēvreizes vārdiem, Jēzus māca
mums Viņa Tēvu saukt par mūsu Tēvu. Jēzus grib, lai
mēs visi apzināmies, ka mūsu dziļākā piederība, mūsu
mūžīgā piederība ir Dieva ģimenes saimei. Tādēļ Jēzus
lūgšanas paša pirmie vārdi ir — “Mūsu Tēvs ”. Mārtiņš
Luters savā Mazā katķismā paskaidro: “Dievs grib mūs
ar to drošināt, lai ticam, ka Viņš ir mūsu īstenais tēvs
un mēs Viņa īstenie bērni, lai priecīgi un ar
stipru cerību Viņu lūdzam, kā mīļi bērni lūdz savu mīļo
tēvu.” Jēzus mums apsola, ka Dievs mums jūt līdz un
dzīvo līdz ka mīļš tēvs vai māte jūt līdz un dzīvo līdz
savu bērnu pārbaudījumiem.

Kad lūdzam “Svētīts lai top Tavs vārds,” mēs
izsakām savu gatavību pie Dieva griezties ar visu savu
“sirdi, prātu, dvēseli un spēku”. Piesaucot Dieva svēto
vārdu, mēs apzināmies, ka Dieva vārds nav sarindojams
ar citām radītām lietām. Radītājs ir tikpat augsti pāri
visām radītām lietām, kā debesis ir pāri zemei. Bet
Tēvs savu Dēlu sūtīja pie mums, mēs varētu viņu pazīt,
viņu mīlēt un viņam sekotu. Un ticības brīnumā Dievs
mūs kā viņa pārstāvjus sūta pasaulē, lai liecinātu par
Viņa mīlestību un ar to dalīties. Ka Luters paskaidro:
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“Dieva vārds gan pats no sevis ir svēts, bet mēs lūdzam
šinī lūgšanā, lai tas arī mums būtu svēts.”

Kad lūdzam “Lai nāk Tava valstība,” atzīstam, ka
Dieva prāts jau valda debesīs, jau valda mūžībā, bet
lūdzam, lai Dieva prāts reiz valdītu visā pilnībā arī virs
zemes. Kristus mācekļi gaidīja Dieva valdīšanas
tuvošanos, bet Jēzus mācīja, ka tas nenotiks ārēji
redzamā veidā. Dieva valdīšana jau tagad sākas katrā
ticīgā sirdī, bet atradīs savu ārējo piepildījumu tikai
laika pilnībā, kad Dievs reiz būs “viss iekš visa”. Luters
skaidro, ka “Dieva labais un žēlīgais prāts notiek gan
bez mūsu lūgšanas, bet mēs lūdzam, lai tas notiek arī
pie mums… Kad Dievs mūs stiprina un uztur
nešaubīgus savos vārdos un ticībā … tas ir Viņa
žēlīgais un labais prāts.”

Luters pasvītro, ka “dienišķā maize ir viss, kas
nepieciešams miesas uzturam un vajadzībām, proti:
ēdiens, dzēriens, drēbes, kurpes, māja, sēta, lauki, lopi,
nauda, manta, labs laulāts draugs, labi bērni, laba
saime, labi un uzticīgi kungi, laba valdība, labs gaiss,
miers, veselība, kārtīga dzīve, gods, labi draugi, uztic-
ami kaimiņi un tā joprojām.” Bet lūgšana par dienišķo
maizi neattiecas tikai uz uzturu ķermeņa spēku uztur-
ēšanai, bet ietver arī lūgumu pēc garīgās maizes. Tādēļ
Jēzus mums apsola: “Es esmu dzīvā maize, kas nākusi
no debesīm. Kas ēdīs no šīs maizes, tas dzīvos mūžīgi.”

Kad lūdzam “Un piedodi mums mūsu parādus, kā
mēs piedodam saviem parādniekiem,” Lutera skaidro-
jumā “lūdzam, lai mūsu debesu Tēvs” palīdz mums
citiem izradīt žēlastību, ko Dievs caur Jēzu mums izrā-
dījis. “Tad arī mēs no sirds gribam piedot un labu darīt
tiem, kas pret mums apgrēkojas.” Jēzus māca, ka sa-
ņemam piedošanu no Dieva, kad paši piedodam citiem.

Kad lūdzam “Neieved mūs kārdināšanā, bet atpestī
mūs no ļauna,” atzīstam savu nespēku likteņa smagāko
pārbaudījumu priekšā. Mēs katrs zinām, ka mūsu pašu
spēki ir ierobežoti, mūsu pašu ticība ir trausla, bet
lūdzam, lai Dievs stāv klāt mūsu spēkus un ticību atjau-
nojot no sava neizsmeļamā avota. Luters mums māca:
“Dievs gan nevienu nekārdina, bet mēs lūdzam, lai
Dievs mūs sargā un uztur, no neticības vai izmisuma…
Un mūsu debesu Tēvs mūs atpestī un beidzot, kad
mūsu stundiņa nāk, mums dod svētīgu galu un no šīs

bēdu pasaules mūs žēlīgi ņem pie sevis debesīs.”
Augšāmcēlušais Kristus par mums ik dienas aiz-

lūdza. Kad pie Dieva griežamies ar Tēvreizes vārdiem,
nekad to nedarām vieni, jo Kristus lūdz kopā ar mums.
Dievs savu lūgšanu iemiesojumu sūtīja no debesīm uz
zemi “jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka Viņš devis
savu vienpiedzimušo Dēlu, lai neviens, kas viņam tic,
nepazustu, bet dabūtu mūžīgo dzīvību.” Un šodien ie-
svētamie teiks Tēvreizi ar īpaši nozīmi. Viņi pirmo reizi
lūgs kā Kristus mums mācījis pie altāŗa ceļos nome-
tušies gatavi Svētā vakarēdienā saņemt Kristu pašu.

Iedomāsimies un ticēsim, ka Dievs debesīs uz-
klausa katru mūsu lūgšanas. Dievs. kas no mūžības
raugās pāri bezgalīgai aizai, ka šķir radīto no Radītāja,
ieskatās mūsu acīs un tieši dvēseles dziļumos. Un
uzklausot mūsu sirds lūgšanu, Dievs mūsu lūgšanas
uzņem savā sirdī. Un, ja mēs savas lūgšanas esam
saskaņojuši ar Dieva žēlīgo prātu, Dieva prāts sāk
īstenoties arī mūsu dzīvēs. Kad lūgšanā arī mēs
“spoguļodamies tā Kunga spožumā, topam pārvērsti
viņa paša līdzībā no spožuma uz spožumu”, un Dieva
prāts sāk notikt kā “debesīs, tā arī virs zemes”.

māc. Laris Saliņš – Salas baznīcā 29. maijā

Āris un Annique Goldschmidti

Ņudžersijas latviešu skolas izlaidums

Šī gada 4. jūnijs bija svētku diena Ņudžersijas
latviešu skolā, jo skolas saime bija sanākusi kopā, lai
sveiktu un suminātu šī gada absolventus: Amandu
Byron, Kalvi Jātnieku, Denīzi Nikolas, Karīnu Rozi un
Sintru Rumpēteri. Izlaidums iesākās ar karoga
ienešanu, ko pēdējo reizi savās pamatskolas gaitās

veica 8. klase, un svētbrīdi mācītāja Jura Saivara
vadībā. Mācītājs Saivars stāstīja par lasīto draudzes
arhīvā no Ņujorkas draudzes aizsākumiem 50. gadu
sākumā, kad Rihards Zariņš kalpoja par tās pirmo
mācītāju. Bērnu apmācība un skolas darbība notika jau
no pašiem pirmsākumiem. Interesantais atklājums bija,
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ka toreiz pirmā draudzes ziedojumu kampaņa bija
veltīta skolai, lai atalgotu skolotājus, kas liecināja par
draudzes atbalstu skolai un skolu kā aktīvu un
nepieciešamu tās daļu. Mācītājs Saivars uzsvēra, ka:
“skola ir misijas lauks, apzināšanās par savu identitāti,
spēja ieraudzīt savas tradīcijas un ticību atšķirīgu no
citiem, kas Tevi dara bagātāku. Tā ir vēl viens loks, kur
ielikt spēkus, kur iegūt jaunus draugus. Draudze šo
loku ir kopusi. Lai nepietrūkst spēka strādāt šai skolas
un jaunatnes laukā.”

No kreisās - Kalvis Jātnieks,, Denīze Nikolas, Sintra
Rumpētere, Karīna Roze, Amanda Byron

Skolas pārzines Linda Zālīte atklāja izlaidumu,
atgādinot klātesošiem, ka šī ir skolas 43. absolventu
klase un rudenī sāksies jau 65. mācību gads, kopš
skolas vēra durvis 1951. gadā. Šogad absolventu klase
bija lūgusi divām ilggadējām skolotājām – Kristīnai
Putenei un Lailai Mednei, uzrunāt viņus un klātesošos
izlaiduma dienā. Viņas ir mācījušas absolventu klasi 6
gadu garumā: Laila Medne bija viņu latviešu valodas
skolotāja un klases audzinātāja no 1.-3. klasei; Kristīna
Putene - no 4.-6. klasei. Neskatoties uz ilgo pieredzi ar
absolventiem, abas ātri nākušas pie atziņas, ka
vislabākās atziņas atrodamas mums visiem pieejamos
gudrības vārdos - latviešu dainās, kuras kā ceļa maizi
tālākām gaitām, viņas izvēlējās katram absolventam
saskaņā ar raksturu, kādu to skolotājas saskatīja.

Amandai: Godam dzimu, godam augu, Nebēdāju
grūta mūža, Godam gribu padzīvot, Kad lustīga
dvēselīte; Godam mans augumiņš Grūtu mūžu pavadīju
Vai ir liels, vai ir mazs Ar lustīgu dvēselīti.

Sintrai: Balta nāca tautu meita, Ej, māsiņ, taisnu
ceļu, Kā ar sniegu nosnigusi; Runā taisnu valodiņu Nav
ar sniegu apsnigusi Tad dieviņš palīdzēs Nāk ar savu
tikumiņu. Taisnu mūžu nodzīvot.

Karīnai: Es uzaugu daiļa meita Droša tēva meita
biju No tās mana māmuliņas; Droši sevi turējos Kad es
gāju, zeme rīb Pret kungiem, pret ļaudīm Akmens šķīla
uguntiņu. Skaldīt skaldu valodiņu

Denīzei: Mīļā Māra man apjoza Es stāvēju agru

rītu, Trim kārtām zelta jostu; Saulītē vērdamās.
Apjozdama tā sacīja: Lai Saulīte man iedeva audzi
liela, turi godu! Vieglu dienas gājumiņu.

Kalvim: Lieli ļaudis, gudri ļaudis, Ja, Dieviņ,
mantu dod, Tie vis daudzi nerunāja. Dod ar gudru
padomiņu; Tie izlaida valodiņu Liela manta, mazs
padoms Ka no rieksta kodoliņa. Izputina valkātāju.

Skatoties un klausoties klātesošo un pašu absolven-
tu reakciju, skolotājas patiesi bija ļoti meistarīgi atradu-
šas vispiemērotākās dainas katram, kas kārtējo reizi uz-
svēra to neticamo bagātību. Skolotājas nobeidza savu
uzrunu, novēlot absolventiem atcerēties tautas dziesmās
izteiktos tikumus – būt darbīgiem, saderīgiem,
drosmīgiem, gudriem un labestīgiem.

Šī gada absolventu klases audzinātāja Ieva Kreich-
elte arī sveica absolventus. No viņas mēs uzzinājām, ka
Raiņa “Zelta zirgs” bijis visu absolventu mīļākais liter-
ārais darbs, ko pēdējos gados lasījuši skolā un tāpēc
viņa nolasīja citātus no absolventu darbiem, kas Raiņa
& Aspazijas gada izskaņā deva ļoti piemērotu veidu, kā
klātesošiem vēl vairāk iepazīt šī gada absolventus:
Amanda: “Antiņš simbolizē visas varoņu labās
īpašības: mīlestību, labsirdību, drošsirdību.” Karīna:
“...jo visu spēj, ja grib. Esi drosmīgs ejot uz savu
mērķi.” Sintra: “Rainis apraksta, cik stipra ir mūsu
tauta. Mēs esam stipri, mēs esam latvieši. Mēs esam
maza cilts, bet mēs būsim tik lieli, cik mūsu griba.”
Denīze: “Melnā māte ir kā tēls, kas nekad nemainās.”
Kalvis: “Antiņš mainās lugas gaitā, kad no naiva puiša
izaug par varoni, lai glābtu savu Saulcerīti, savu
Latviju.” Klases audzinātāja aicināja absolventus
neapstāties pie sasniegtā un novēlēja sajust latvisko
mantojumu nevis kā uzdevumu vai pienākumu, bet kā
lielāko aicinājumu un prieku.

No kreisās - Amanda Byron, Sintra Rumpētere, Kalvis
Jātnieks, Denīze Nikolas, Karīna Roze, Ieva Kreichelte

Absolventu uzruna ikgadu ir īpaši gaidīta: jaunāk-
iem skolēniem tā dod iedvesmu turpināt un saskatīt
sevis pašus absolventu vietā pēc gada vai gadiem; sko-
lotājiem, vecākiem, radiem un draugiem tā kodolīgi pa-
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rāda, cik ļoti ātri ir paskrējuši šie pamatskolas gadi un
cik ļoti šie jaunieši ir pieauguši. Denīze atcerējās mājas
darbus un mācību vielas apjomus, pārbaudījumus un
biļetes, kas reizēm lika pat raudāt, bet beigās deva pa-
tiesu lepnuma sajūtu par paveikto. Denīzes secinājums,
ka ar šo ir par vienu latviski runājošu cilvēku vairāk,
kas ir sasniegums, bija atziņa, kas lika apzināties, ka
mums kā skolai un kā tautai patiesi ir svarīgs ikkatrs,
kas turpina runāt latviski. Sintra pateicās par visu, ko
iemācījusies skolā, kas viņai ir devis kārtīgu pamatu, lai
turpinātu mācības Gaŗezera vasaras vidusskolā un
šovasar dotos “Sveika, Latvija!” braucienā. Kalvis
stāstīja, ka piedzīvotais eksāmenu un biļešu laikā ir
saliedējis viņu ar klasesbiedrenēm un ļāvis saprast
mūsu pagātni un tagadni, pie reizes atļaujot pašam
palikt nākotnē. Viņš secināja, ka latviešu kultūra ir tā
vērts, lai izpaliktu brīvas sestdienas un tā vietā būtu
vairāk mājas darbu. Karīna pateicās mammai un tētim
par atbalstu un reizēm piespiestajiem latviešu skolas
apmeklējumiem, kas bija nepieciešami, lai šo sasniegtu.
Amanda teica, ka izaugot šajā vidē, viņa tagad ir
gudrāka, spēcīgāka un drosmīgāka meitene, kas ne tikai
prot latviski runāt, lasīt un rakstīt, bet saprot, kāpēc šis
ir bijis svarīgs: lai pasaulē turpinātu skanēt tautas
dziesmas un dzejoļi. Skola ir patiesi ir bijusi: ‘manas
saknes, mana valoda’ (skolas moto – red. piezīme).

Absolventu vecāku sveiciens saviem bērniem un
klātesošiem bija bilžu, īsu video klipu un interviju sali-
kums uz ļoti trāpīgi izmeklētu dziesmu fona, kas tikai
vēl vairāk veicināja prieka asaras vecāku un citu pie-
augušo starpā. Tas atgādināja, cik ātri paskrējis laiks,
kopš šodienas absolventi pirmo reizi vēra skolas durvis;
cik ļoti viņi visi izauguši kā personības, kam skola
devusi kārtīgu pamatu, lai turpinātu pilnveidoties tālāk.

Absolventi saņēma ALAs izglītības nozares vadī-
tājas Andras Zommeres sūtītos sveicienus un Imanta
Kalniņa sveicienus Ņujorkas latviešu organizāciju pa-
domes, Ņujorkas draudzes un Ņujorkas Daugavas Van-
agu apvienības vārdā. Ilze Baidiņa sveica absolventus
no East Brunswick draudzes un pasniedza velti skolai,
kam sekoja Ņudžersijas latviešu biedrība sveiciens,
skautu un gaidu vienības, Ņudžersijas dāmu komitejas,
Latvijas Zemessardzes, Ņudzersijas latviešu kredītsa-
biedrības un Latvijas pārstāvniecības ANO apsveikumi.

Gadskārtējo Dzeņa kunga balvu absolventam
$1000 apmērā šogad saņēma Kalvis Jātnieks. Pēc
diplomu saņemšanas, sekojot skolas tradīcijām, absol-
venti piesprauda pašu izvēlēto nozīmi skolas karogam,
katrs paši arī saņemot tādu par piemiņu.

Absolventu vecāku vārdā visus uzrunāja Mārtiņš
Roze, kurš pats ir Ņudžersijas skolas absolvents. Viņš
atgādināja, ka šī gada absolventu klase ir bijusi kopā no

pirmajiem skolas soļiem: visi iesāka skolu kopā un šo-
dien to kopīgi absolvē. Milzīgais ieguldītais darbs, pro-
tams, nebija gājis vecākiem secen. Iegūtās zināšanas
Rozes kungs aicināja pielietot šīs vasaras “Sveika,
Latvija!” braucienā: deklamējot “Tālavas Taurētāju”
nakts vidū Cēsīs; pārsteidzot visus ar saviem dejas soļ-
iem Limbažos; pārrunājot vēstures, literatūras un ģeo-
grāfijas zināšanu atziņas ar “Sveika, Latvija!” gidiem.

Uz šo brīdi prieka asaras bija izraudātas un noslau-
cītas, satraukums pierimis un visi ar prieku vēroja
absolventu deju, ko tautas deju skolotāja Sarmīte Leja-
Grigalinoviča bija trāpīgi izmeklējusi 4 brašu meiteņu
un 1 stalta puiša absolventu klasei: “Puisis meitas dan-
cināja”. Kaut skolas nobeiguma, eksāmenu un biļešu
trauksmainajā laikā tautas deju mēģinājumiem atliek
maz laika, absolventi kārtējo reizi visus priecēja ar
burvīgu dejas priekšnesumu, kas acīmredzami arī
pašiem deva prieku, skaidri parādot, ka arī ar dejas soli
var pateikt tik daudz!

Pēc absolventu dejas beidzot bija pienākusi kārta
pievērst mazliet uzmanību jaunāko klašu skolēniem,
kas ļoti pacietīgi bija vērojuši notiekošo. Skolēnus
izsauca pa klasēm un klases audzinātāja īsi pastāstīja
par galveno, ko mācījušies šajā gadā. Visi saņēma
liecības un visi tika pārcelti uz nākamo klasi.

Noslēgumā pēdējais vārds bija vecāku padomes
priekšniecēm Ilzei Bārs un Brigitai Rumpēterei. Viņas
pielīdzināja visiem labi zināmo Āfrikas sakāmvārdu:
“It takes a village to raise a child” Ņudžersijas latviešu
skolas darbībai, jo tas patiesi ir redzams katru sestdienu
mūsu latviešu “ciemā” - mūsu skolā. Skolai ir nepiecie-
šami skolotāji, labvēļi, dažādu amatu pildītāju un savi
vadītāji, skolas pārzines Linda Zālīte un Jana Anča-
Tetere, kas savelk visus galus kopā. Ar pateicību ik-
vienam, kas devis savu artavu skolas darbībai, vecāku
padome priekšnieces uzsvēra, ka tieši šī kopdarbība
bija tā, kas radīja vidi, lai mums šogad atkal būtu skolas
absolventi.

Izlaiduma svinīgā daļa noslēdzās ar skolas karoga
nodošanu 7. klasei. Šīs dienas abiturienti ar prieku un
pacilātību atgādināja saviem jaunākiem ‘kolēģiem’, ka
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ar šī karoga saņemšanu viņi jau tagad kļūst par absol-
ventu klasi. Turpinot lepoties ar šī gada absolventiem,
reizē sirdīs esošo skumju sajūtu priecēja tas, ka
Ņudžersijas skolai ir tikpat varena nākamā absolventu
klase, kam pavisam drīz pienāks laiks pašiem pie-

dzītvot savu pēdējo pamatskolas gadu. Jauno klašu
kuplais skaits ir liecība tam, ka draudzes un sabiedrības
at-balsts skolai krīt auglīgā augsnē. Līvija Medne

Absoventi ar skolotāju saimi.

Jonkeru pamatskolas izlaidums

Kas dārzā, kas dārzā, bitīt' rožu dārziņā.
Kas vārdā, kas vārdā, Anna vārdā, Anna vārdā.
Lai ar bija Anna vārdā, šogad skolu nepabeigs.
Ja pabeigs, tad pabeigs, pēc deviņām vasarām.

Šādā rotaļā jau gadiem iet spēļu grupiņas bērni Jonkeru
pamatskolā. Katrs skolnieciņš tiek apdziedāts.

Skoliņu vadīšanā Laura
Zamura pēc 15 gadu mīloša
darba nodevusi Lienei Vidzei

un Kristīnei Vegai. Vēlam
spēku izturību jaunajām

pārzinēm turpmākos gadus
sparīgi vadot bagāto Jonkeru

skolas saimi.

Citam deviņi, citam jau no vēl agrākām dzīves dienām
nācies izrāpot skoliņas grīdas un pavadīt šeit pat 13 un
pat 14, mācību gadus. 2016. gada 4. jūnijā Jonkeru
skolā tika svinēts 8.  klases izlaidums.

Anna Pūre, Markus Priede, Kārlis Grendze, Ēriks
Zamurs, Ēriks Plekons un Kaspars Ast plecu pie pleca
ik gadu mācījušies gan Latviešu gramatiku gan
literatūru, Latvijas vēsturi un ģeogrāfiju, Tēvzemes
mācību un kā pie Ņujorkas ev. luteriskās draudzes
piederīgie arī ticības mācību.

Daudz dziesmiņu izdziedāts un tautas deju izdejots.
...visus šos pamatakmeņus noguldot mēs vēlam

absolventiem stipru, platu ceļu turpmākos dzīves gadus
staigājot. Apsveicam.

Vietas nepaliek tukšas un 10. septembrī jauno
2016/2017.mācību gadu mūsu skoliņā uzsāks 42
skolnieki. Kristīne Vega

Pa labi: skolas vecākās klases
uzstājas absolvēšanas aktā
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Nomentnes “6 uz 60” jubilejas cikls

Ņujorkas draudzes lauku īpašuma - “Nometnes”
60. Jubileju šogad atzīmējām ar sešiem pasākumiem-
ko dēvējām par “6 uz 60” jubilejas ciklu. Pasākumi
veidoti, lai svinētu šīs dabiski skaistās un svaigās vietas
lomu latviešu sabiedrībai, kas paaudzēm jau pulcinājusi
latviešu sabiedrību no plašā austrumu krasta un vēl
tālākiem latviešu centriem. Svinam arī draudzības un
ģimenu saites, kas izveidojušās Nometnē un aizgājušas
katram līdz dzīves gaitās. Ar augusta beigām, kad šo
pārskatu sakopoju vēl pošamies uz pēdējo no sešiem
pasākumiem “6 uz 60” jubilejas ciklā: “Ceļš uz
Nometni”, kas norisēs 17. septembrī.

Nometni atverot
Pārskatā par notikušo, sākšu ar šo pēdējo

pasākumu, kas vēl notiks, un aicinam katru, neskatoties
uz paaudzi vai vingrumu - piebiedroties “Ceļš uz
Nometni” pasākumam sestdien, 17. septembrī, ar
kopējām nodarbībām, bet visam centrā; kopēja

pastaiga, skrējiens, vai riteņbrauciens gaŗumā- pēc
katra iedvesmes- no 0.06 km līdz 60 km.  Draudzes
latviešu skolas sapulcēsies jau no rīta, bet pirms bērni
dosies uz kopējām mācību stundām, tie bungu un
klaigu pavadījumā izvadīs pirmos, garākā riteņ-
braucienu mērotājus. Stundām sekos orientēšanās
gājiens, danči, un ar kopējām paaudzēm voleja un
tautas bumbu spēles, kā arī treniņš “ultimate frisbee”
sacensībām. Pie aktīvām nodarbībām var arī pieskaitīt
raitu sarunu risināšanu un vides baudīšanu uz ēdam-
zāles verandas tiem, kas nevēlas piedalīties fiziskākos
pasākumos. Sīvā “ultimate frisbee” spēle notiks tikai
nakts stundai iestājoties, bet vakarā pie kopēja “BBQ”
un uz dziedāšanu pie ugunskura sapulcēsies visas
paaudzes. Pilno dienas kārtību, kuras vadību uzņēmies
Edvīns Pūris ar savu komandu varat apskatīt
nydraudze.org mājas lapā.  Sirsnīgi aicinam visus, kas
jau nav baudījuši jubilejas kopību, kā arī tos, kas jau
piedalījušies vairākos jubilejas pasākumos.

Lūdzam iepriekš pieteikties un iemaksāt par
vakariņām, jo mums vakariņas jāiemaksā un jāpasūta
uz galviņām līdz 11. septembrim. Elektroniskos maksā-
jumus lūdzam veikt caur draudzes mājas lapu-
nydraudze.org. aizejot uz “Ceļš uz Nometni” nodaļu.
Tiem, kas vēlas iemaksāt ar čeku vai kredītkarti lūdzu
sazināties ar šo rindu rakstītāju: 201-788-5315, vai
abatarags@optonline.net. Par naktsmājām sazināties ar
Veru Ūdru, Atpūtas nama saimnieci.

Par jau aizritējušajiem vasaras pasākumiem, nr 2-5
no sešiem: “Mana mīļākā vieta Nometnē” mākslas
sienas veidošana sākās jau agrā vasarā Nometnē ar
gleznošanas stundām Ilgas Ziemiņas- Kurēnas un
Kristas Nīgales vadībā, bet arī pa atsevišķām mājām,
kur mākslinieki ar savu tehniku gatavoja fotografijas,
gleznas un diģitāli apstrādātus attēlus no savām
mīļākiem Nometnes stūrīšiem. Savu draugu izstādīto
mākslu, kā arī septiņdesmit citus Melnā Lāča 50-50
izsolei nodotos darbus jubilejas dalībnieki pirmo reizi
iepazina gaidīdami 300 cilvēku garā rindā Atpūtas
nama ēdamzālei caurejot uz Melnā Lāča bufetes
vakariņām; katram bija kas sakāms par apskatīto.  No
foto žūrijai iesūtītajiem darbiem, ko izstādīja Melnā
Lāča 50-50 izsolei, lielāko atsaucību guva Mācītāja
Saivara, Paula Pilmaņa, Aina Nollendorfa un Veras
Ūdras darbi, bet vērību piesaistīja arī jaunā mākslinieka
un lauku īpašuma kaimiņa Kurta Vītiņa glezna, daudzie
un ienesīgie Māras Bērziņas un Ilgas Ziemiņas-Kurēnas
darinātie akvarēļi, un Valtera Goldschmidta darinātās
akmens vāzes un paša dārza medus. Vēl tagad vasaras
beigās, kad nometņošanas gaitas noslēgušās, pienāca
citi darbu piedāvājumi mīļākās vietas sienai. Tas dod
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ieganstu domai, ka ir vērts turpināt ar šo Nometnei
tuvinošo pasākumu arī nākamā gadā. Izsoles netto
ienākums sasniedza četri tūkstots dolāru.

Ilze Kancāne, Kristīne Putene, Krista Nīgale un Sarma
Liepiņa palīdz iekārtot Melnā Lāča mākslas galeriju

Melnā Lāča vakars par sevi bija īpaši jautrs un
saviļņojošs, ne tikai liela apmeklētāju pulka un sen
nesatikto paziņu dēļ, bet arī saistībā ar lielo un ilgstošo
lietus gāzienu, kas kā vilnis pēkšņi uznāca tieši
vakariņām noslēdzoties, un izveidoja straumi zālē, kas
tecēja pa vidu lielajā teltī, kur bija domāta dejas grīda.
Drīz vien balles mūziku sāka spēlēt Melnā Lāča mājas
kapela- “Lūžeri” Kārļa Alversona vadībā,  un
atsaucīgie  dejotāji uzvandīja slapjo zāli, līdz kamēr tā
pārvērtās par dubļu bedri pusstilbu dziļumā. Paldies
Atpūtas nama saimniecei Verai Ūdrai, kas pieveica
cīņu ar dubļiem pievazāto grīdu, lai Atpūtas nams jau
pirms ballenieku celšanās spīdētu un laistītos.  Paldies
un atzinība par šī gada Melnā Lāča saimniecības
vadīšanu nākās jaunai paaudzei, bijušajiem nomet-
niekiem - Andrai Ērglei, Līnai Bataragai, Kristīnai
Lagzdiņai, Pēterim Israelam, un viņu daudzajiem
draugiem, kas jau no piektdienas vakara nāca palīgā pie
griešanas un kapāšanas, bet arī saimnieču stiprai
aizmugurei - Aijai Ērglei, Kristīnai Budkēvicai, un
Nometnes saimniecēm, kas neliedza atbalstu pie visas
gatavošanās un novākšanas, kā arī klusajiem brīv-
prātīgiem ziedotājiem, piemēram  Karl Griffith, Dainai
Vītiņai, Ērikam Bērziņam no Fort Hill alus darītavas,
katrs  ar savu piedevu- vistu spārniem, jubilejas kūkām,
un alu, krietni samazināja ML izdevumus.

Jubilejas sestdienā jau no pusdienas laika varēja
iegriezties “Melnā Lāča galerijā”, kas ar 70-30
procentu sadali, mākslas sagādātājam par labu,
piesaistīja skatītājus un pircējus.  Uz aicinājumu nodot
mākslas darbus pārdošanai atsaucās darbu īpašnieki,
mantinieki un paši darbu autori, piemēram Gints
Grīnbergs, Ilga Ziemiņa-Kurēna, un Rita Grendze, bet
arī Pēteris Dajevskis ar tēva Evalda darbiem, kas

piedalījās gan galerijas, kā arī 50-50 izsolē. Pārdevām
klasisko un pazīstamo mākslu-Liberta, Annusa,
Vidberga, Dainas Dagnijas, Cennes un citus darbus, bet
arī krāšņu klāstu apsveikumu kartiņu, no Portlandes
latviešu centra akvarēlistēm, kas ienesa pāri četri simts
dolāru. Pateicība mākslas sagādātājiem un pircējiem,
un īpaša pateicība tiem, kas brīvprātīgi pielāgoja
atdevas procentus, lai Nometnei paliktu vairāk; šajā
kategorijā īpašs paldies Pēterim Dajevskim.

Ar šo pasākumu nebūtu veicies, ja ar pilnu atdevu
un interesi nebūtu pa epastiem jau nedēļām pirms un uz
vietas kopš ceturtdienas vakara darbojušās galerijas
brīvprātīgās - Sarma Muižniece-Liepiņa, Ilze Kancāne,
Kristīna Putene, Ilga Ziemiņa-Kurēna. Vēl jāpiemin, ka
cenas nostādījām reālos apmēros konsultējoties ar
Klinklāva galerijas vadītāju Līgu Ejupu, kas kopā ar
Sarmu labi pārzin ejošās mākslas cenas ASV.

Palika nepārdoti vairāki vērtīgi darbi: Annusa,
Drūjas-Foršu, Rozenberga, Skrides; ja kādam lasītājam
būtu interese paplašināt savu mākslas krājumu,
sazinaties ar Anitu Bataragu.

Anita Bataraga uzrunā Melnā Lāča publiku
Melnā Lāča nogalei sekoja jauns sabiedriska

projekta izmēģinājums: “Atgriezies Nometnē” nedēļa.
Šīs vasaras “AN” grupa sastādījās no līdzīga skaita-
desmit pilna laika, bet sešpadsmit ja skaita tos, kas
uzturējās pa dienai- kā bija arī ar pirmiem Īkšķīšiem
pirms divdesmit septiņiem gadiem. Toties, cerība ir, ka
piedzīvotā patīkamā gaisotne  un sabiedrība šai “pilota”
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programmai vedīs  līdzīgā attīstības ceļā kā veidojās
Īkšķīši - pirmajā gadā tikai drošsirdīgie, kas gatavi
izmēģināt kautko jaunu, un tad ar nākamo gadu
apmeklētāju skaits arvien pieaugs. Pavadītajās dienās
noklausījāmies Pētera Dajevska stāstījumu par tēva,
Ēvalda Dajevska scenografiju veidošanas darbiem; Dr.
Jura Pupčenoka, Marist koledžas profesoru, stāstījumu
par muselmaņiem ASV un Latvijā.  Prāvestes Anitas
Vārsbergas-Pāžas sirsnīgā līdzdalība vedināja uz labām
sarunām, gan meditācijas un labarinta būvēšanas
nodarbībās, kā arī sirojumā uz Huckleberry Point.
Iesildījāmies nākamā gadā gaidāmiem Dziesmu
Svētkiem ar ikvakara tautas dziesmu dziedāšanu Ilzes
Kancānes vadībā svaigā vakara gaisā, kuram jau
iepriekš nostādījām priekšnoteikumu nevienu dziesmu
neatkārtot. Tautas dziesmu “džepardijs” vēl pārbaudīja
dalībnieku un daža laba pienācēja atjautību.

Šai “AN” nedēļai ir protams sabiedriska nozīme: tā
saveda vairākas paaudzes no vairākām pilsētām uz
kopējām nodarbībām ļoti neformālā un kopīgi
iedvesmotā dienas kārtības struktūrā. Bet jubilejas
pasākumus veidojot, degpunktā arī bija tas, ka šī
nedēļa, kuŗā tagad pulcējās bijušās Īkšķīšu paaudzes un
bijušo Īkšķīšu vecāki, līdz vēl pēdējiem gadiem
pulcināja jaunus Īkšķīšus un viņu ģimenes. Īkšķīšu
darbībai samazinoties, lielā mērā jo daudzas ģimenes ar
pirmskolas vecuma bērniem tagad pavada vasaras
Latvijā, tukšā nedēļa nenes Nometnei ne financiālu, ne
sabiedrisku labumu. Cerība ir, ka pozitīvas atsauksmes
no pirmā “Atgriezies Nometnē” gada pārnesīsies uz
lielāku līdzdalību nākamajos gados, lai darbība
neapsīktu, tikai pārvērstos citās izpausmēs.

Noslēdzot - par līdz šim nepieminātā no sešiem ju-
bilejas pasākumiem: Nometnes latviskās programmas
paplašināšanu. Sanāca ļoti trāpīgi, ka jubilejas gadā
varējām izcelt Nometnes programmas vēsturisko misiju
ar jaunu iespēju to veicināt un kuplināt, proti, ar
Latvijas valdības atvēlētajiem līdzekļiem. Ar Sabied-
rības integrācijas fonda projekta līdzekļiem, kuŗam pie-
teicāmies un saņēmām atbalstu jau gada sākumā, prog-
rammu paplašinājām ar programmu vadītājiem, teātra
režisorēm un daudziem jau pazīstāmām folkloristēm
“Imantu un Dimantu” no Latvijas. Latvisko labumu no
piedzīvotā guva ne tikai nometnieki un audzinātāji no
abiem latviešu valodas un “Mantojuma” periodiem, bet
arī Īkšķīšu un Senču programmu dalībnieki.

Ko šogad paveicām ar Latvijas valdības atbalstu
ceram nākotnē turpināt ar vēl citu īpašu latviešu folk-
loristu, mūziķu vai programmu veidotāju līdzdalību, lai
latviešu valodas un kultūras apziņa un zināšanas turpin-
ātu attīstīties nākamajās nometnes apmeklētāju pa-
audzēs. Lai veicinātu iecerēto mērķi izveidojām
“Nometnes programmas nākotnes fondu”, no kuŗa katru
gadu smelties, lai financētu ārpuskārtas kvalitatīvus
latviskās audzināšanas pasākumus. Lai tas veidotos,
laipni lūdzam nākt talkā ar velti, to nosūtot Nometnes
kasierei Guntai Ģigai, čeku adresējot uz “Latvian
Church Camp” un nozīmējot “Npnf” . Gunta Ģiga, 21
LaSalle Ave, Cranford, NJ 07016-1943.

Sirsnīgs paldies visiem jubilejas darba darītājiem,
Nometnes personālam, un visiem atbalstītājiem un
ziedotājiem, kas atbalstījuši Nometnes programmu,
jubilejas pasākumus, un šīs skaistās vietas noturēšanu
kā latvietības centru austrumu krastā. Anita Bataraga

Latvian Heritage Camp 2016 – Peace, Love, & NOMETNE!

Latvian Heritage Camp had another great year up
in the Catskills Mountains and we were happy to
celebrate Nometne’s 60th Anniversary. Our session ran
from July 31st through August 13th, with 75 campers
and about 40 staff members in attendance. Old friends
were reunited and new bonds were formed during this
awesome two-week period.

Our theme this summer at Latvian Heritage Camp
was “Peace, Love, & Nomente” – in honor of the
camp’s anniversary. Campers created their cabin
names based on their favorite things at nometne; such
as the Meža Fairies, The Ēdam-zāle Family, and the
War in the Woods Warriors, just to name a few. At our
Lielais Ugunskurs, campers acted out skits revolving
around their fond memories of nometne (despite a little
too many Kim Kardashian references).

The newest and coolest activity the campers
participated in during the two weeks was #Imanta-

Dimanta! Imanta Niģals and Katrina Dimanta, from the
folk group All Folked Up, were able to spend the two
weeks with us and enhancing our program through
daily song and dance, thanks to a grant through ALA
and the Latvian Ministry of Culture. Imanta and
Katrina were able to teach new rotaļas and dziesmas, as
well as going over the traditional Latvian calendar and
different games associated with holidays.

Imanta Niģals and Katrina Dimanta
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dievkalpojums kopā ar Senčiem
The boys and girls spent their religion studies with

mācitājs Laris Saliņš, learning about peace and love in
the Bible and here at camp, as well as reflecting back to
the “beginnings” both in terms of the Garden of Eden
and the foundation of Nometne. Māc. Saliņš even
shared with the campers a bunch of old photos of the
camp – showing them what the camp looked like before
trees were planted or buildings were built.

War in the Woods
Not to be forgotten, campers also played their

favorite games – Meža Rotaļas / War in the Woods
which centered around our very own LHC Pokemon-
Go theme, Rainbow Tag, and a Greek god/goddess
themed šķēršļu gājiens where teams of campers were
tasked with helping Zeus find all the missing
constellations that had been stolen from the night sky.

The first balle was peace and love-themed with
attendees dressed in their best hippie garb, many of
whom wore the tie-dye they create in māksla this year
thanks to our fabulous art teachers Krissi Salnitis and
Arija Kuplins. Our “50’s Sock Hop” Karnival featured
games and challenges for our younger campers and the
littlest Ikšķīši (preschool camp), thanks largely to our
oldest cabins who volunteered their time to run stations.

Camp ended with our closing concert on August
13th, which is always well attended and this year a

Nometnes olimpiāde

“Hippie” balle
super HOT one! Campers, staff, and Senči sang
traditional folk songs and a couple popular songs
rewritten with Latvian lyrics led by our ever-talented,
Irene Jasuta, as well as a musical performance from
Imanta and Katrina. Despite the slippery floor from the
humidity, campers and staff also performed traditional
folk dances taught by our tautas dejas teachers, Natalie
Autenzio and Emily Rose Cummings. Final goodbyes
were exchanged during the last lowering of the flags.

For more information about Latvian Heritage
Camp, please email us at lvheritagecamp@gmail.com.
See you in 2017!!! Elissa Millers and Austra Zubkovs
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Mani piedzīvojumi Gaŗezerā
Man šogad Gaŗezerā bija ļoti interesanta vasara.

Bija mans pēdējais gads Gaŗezerā. Absolvēšana man
lika pārdomāt visus notikumus šajos četros gados.
Pirmajā klasē es iepazinos ar klases biedriem, kuri
tagad ir mani draugi. Otrā klasē, es iemācījos nomie-
rināties, tā lai es varētu cītīgi strādāt. Trešā klasē, es
mācījos manas ģimenes vēsturi, un kā lai noliktu biļetes
ar labām atzīmēm. Tagad ceturtā klasē, man biju vis-
savādākā vasara. Man bija dažas veiksmīgas nedēļas,
un dažas ne tik veiksmīgas. Man šogad bija daudzas
maiņas. Cilvēki kuri man nepatika agrāk, man tagad ir
draugi. Es mazāk kļuvu par tādu neveiksmīgu zēnu, ar
kuru citiem bija neērti runāties, un es vairāk varēju ar
cilvēkiem sarunāties. Es sev māciju meditēt, lai sevi
nomierinātu kad ir grūtības. Es varēju skumjas ignorēt.

Bija divi kursi kur bija biļetes šogad: Valoda un
Literatūra. Valodā, es mācijos kā lai runātu labāk nekā
agrāk runāju. Man bija laba skolotāja, Laura, kura man
palīdzēja veiksmīgi nobeigt Valodas klasi. Viņa mums
lika katru nedēļu rakstīt domrakstu vai runāt runu, lai
pelnītu ekstra punktus. Es rakstīju vairāk nekā vajadzē-
ja, tādēļ ka varēju izvēlēties tēmas par ko rakstīt/runāt.
Es Literatūrā arī daudz mācījos. Es mācījos par jauniem
rakstniekiem par kuriem es neesmu agrāk mācijies. Pa
piemēram, man tagad viens no vismīļākiem rakstniek-
kiem ir Juris Kronbergs, pat
kaut es tikai šogad esmu
pirmo reizi dzirdējis par
viņu. Es arī devu garu runu
un konspektu par Raini, tur
man pagāja dažas dienas lai
to pabeigtu, jo biju slims.
Beigu beigās, man gāja
veiksmīgi ar biļetēm, un ab--

solvēju ar labām atzīmēm.
Gaŗezerā šogad bija

dažas maiņas ar tradīcijām
kuras man nepatika. Šogad

nebija, pa piemēram, “Meiteņ-zēnu vakars”. Tā nav
tikai ūdens balonu un ūdens šauteņu kauja starp zēniem
un meitenēm, bet ir arī diena kad vecākās klases pavada
laiku kopā un dod padomu jaunākām klasēm. Šogad arī
biju pastiprinātas mūzikas ierobežojums. Likums bija,
ka ja spēlē skaļu mūziku, ir jābūt latviski.

Bet tomēr, dažas tradīcijas vēl pieturās. Visiem bija
kopīgais izbraukums 3. nedēļā uz “Warren Dunes”,
Mičigānas ezerā. Arī, ceturtai klasei bija mūsu
personīgais izbraukums uz “Oval Beach”, Saugatuck
Mičigānā, kas bija viens no maniem vismīļākajiem pie-
dzīvojumiem šo vasaru.

Kas man iepriecināja šogad Gaŗezerā, bija kā jau-
nākās klases uzvedās pret manīm.  Viņi mani augsti no-
vērtēja.  Es jutos laimīgs, ka daži par mani tā domāja.

Galvenokārt, ir bijis liela privilēģija būt Gaŗezerā
vēl pēdējo gadu. Liels paldies par atbalstu, kas man
ļāva mācīties Gaŗezerā. Es vēl esmu draugos ar
cilvēkiem ar kuriem es iepazinos 2013. gadā. Ir bijusi
privilēģija būt pirmam zēnam, Gaŗezera absolventam,
Grendzes ģimenē. Ir bijusi privilēģija iepazīsties ar
visiem šiem jauniešiem kuri viens otru cien un mīl. Es
jūtos laimīgs beigt šo gadu ar pozitīvu uzskatu par
manu latvietību.

Miķelis Grendze - apakšā ar savu klasi Garezerā

Katskilu nometnieki saņēmusies rokās pie ugunskura
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Salā Jonkeros Nudžersija Cittur
Septembris – 2016
Svētd. 11. 10:30, Saliņš, seko

pikniks
10:00, Saivars, ar
dievgaldu

13:30 St. Andrew,
Saivars

Sestd. 17. “Ceļš uz nometni” sestais Nometnes 60. jubilejas pasākums*
Sestd. 17.– 18. LELBA Austrumu apgabala konference Ņubransvikā**
Svētd. 18. Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma
Sestd. 24. 14:00 Seafarers, Saliņš
Svētd. 25. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars 13:30 St. Andrew,

Saivars, ar dievgaldu
Oktobris – 2016
Svētd. 2. 10:30 Pļaujas svētki ar

dievgaldu, Saliņš***
10:00 Pļaujas svētki ar
dievgaldu, Saivars

Svētd. 9. Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma 12:00 Katskiļos, Kapu
svētki, Sniedze

Sestd. 15. Rudens festivāls****
Svētd. 16. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars
Sestd. 22. 14:00 Seafarers, Saliņš
Svētd. 23. 10:30 Saliņš, seko

Bībeles stunda
10:00 Saivars, seko
lekcija*****

13:30 St. Andrews,
Saivars ar dievgaldu

Svētd. 30. 10:30 Reformācijas svētki
ar dievgaldu, Saliņš

10:00 Reformācijas svētki
ar dievgaldu, Saivars

*Sestdien, 17. septembrī, “Ceļš uz Nometni: 0.06 – 60 km”: gājiens, skrējiens, riteņbrauciens, volejs, tautas
bumba un orientēšanās meža skrējiens bērniem.Vakarā: BBQ vakariņas, ugunskurs, dziedāšana, un nakts
Ultimate Frisbee spēle. Pieteikties, lietojiet saiti: katskilunometne.org/nometnes-60-jubiljeja, kur būs
norādījumi kā pieteikties un samaksāt. Vakariņas $15 pieaugušiem un bērniem līdz 10 g.v: $5. Lūdzu
piesakaties līdz 12. septembrim, lai varētu aprēķināt BBQ skaitu.

**Austrumu apgabala garīdznieku un draudžu darbinieku konference 17. un 18. septembrī, Ņubransvikas,
draudzes telpās ar Celsmes dienas programmu: Lai atspirgst mūsu sirdis! Divas lekcijas par sirdslietām – 1) Ko
nozīmē sirds Bībelē?” – diakone Rota Stone; un 2) “No medicīniskā skata punkta” – Dr. Edvīns Blumbergs”.
Pieteikšanās: vilnis.ore@verizon.net.

*** Salas baznīcā, 2. oktoba dievkalpojumam sekos Pļaujas svētku sarīkojums. Programmā filma “Ručs un
Norie”, siltas pusdienas, kafija un “Uz kārā zoba” izloze. Visi laipni ielūgti!

**** Sestdien 15. Oktbrī, Rudens festivāls no 3iem pp līdz 9iem vakarā Jonkeru baznīcas pagalmā un lejas zālē.
Būs akordionu mūzika, danči, būs atspirdzinājumi, kartupeļu salāti, skābie kāposti un citas piedevas. Ieejas
maksa $30 pieaugušiem, $20 jauniešiem, bērniem zem 13. g.v. pa brīvu! Lūdzam pieteikties pie Edvīna Pūra,
edvins@me.com.

***** Svētdien, 23. oktobrī, plkst. 11.30 (pēc dievkalpojuma) , Jonkeru baznīcā latviešu komponists Ēriks
Ešenvalds sniegs lekciju, ar video ierakstiem, par savu multimediālo simfoniju -Ziemeļu gaisma un citiem
skaņdarbiem; sarīkojumā piedalīsies Ņujorkas latviešu koris. Ieeja: $15.00, bērniem - brīva. Tuvāka
informācija: D. Aperāne - (914) 234 - 3339; aperanscrd@aol.com.

Sestdien, 22. oktobrī, 5os pp, Operas gildes 25 gadu jubilejas koncerts, vakariņas un balle Manhatenā. Sīkāka
informācija: aijap@yahoo.com.

Ņudžersijas novadā mājas dievkalpojumi - svētbrīži ar pārrunām un sabiedrisku posmu. Sākas plkst. 12os pp.
Tuvāka informācija: Ingrīda Jansone, tel.: 908-852-0258. Nākošais mājas dievkalpojums trešdien, 12. oktobrī,
pie Alvja un Līvijas Eikstrēmiem.

Salas dāmu komiteja lūdz ziedot lietotas, apkoptas bērnu un pieaugušo drēbes, kā arī apavus Humanitārās
palīdzības sūtīšanai uz Latviju. Ziedojumus lūdzu nodot līdz 2. oktobrim Salas īpašumā.
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GARĪGIE DARBINIEKI
Māc. Laris Saliņš 631-643-5297

35 Beaumont Dr, Melville NY 11747
(māc. Saliņš ir tagad prāv. Anitas Pāžas vietnieks

Austrumu abgabala vadībā)
e-pasts: larisasalins@gmail.com cell 516-509-2224

Māc. Juris Saivars 914-423-0524
527 Riverdale Ave - 6S, Yonkers NY 10705-3588
e-pasts: jsaivars@gmail.com cell 917-509-3464

Diakons Indriķis Kaņeps 973-948-6846
76 Struble Rd, Sandyston NJ 07826
e-pasts: iykaneps@centurylink.net

KANCELEJA
4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943

e-pasts: kanceleja@nydraudze.org
Runas stundas: trešdienās plkst 12 dienā - 6 vakarā,
citās reizēs atstāt ziņu, atzvanīs pēc pirmās iespējas.

LAUKU ĪPAŠUMS
Latvian Church Camp,

Elka Park NY 12427 518-589-6055
Atpūtas nams, pārz Saulius un Vēra Ūdris

epasts: veraudra@live.com 518-589-9932

DIEVKALPOJUMI
Jonkeros, draudzes baznīcā, 914-476-4787

Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705
Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs.

Longailendā, draudzes baznīcā 631-491-1481
4 Riga Lane, Melville NY 11747
Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs.

Ņudžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484
153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017
Holy Cross Lutheran Church,
639 Mountain Avenue, Springfield, NJ 07081
St. Andrew Lutheran Church,
335 Reynolds Ave, Parsippany NJ 973-887-6713

Manhatenā Seafarers & International House,
123 East 15th Street New York, NY 10003

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc
īpaša norādījuma.

DRAUDZES SKOLAS
no septembra līdz jūnijam
Jonkeros, sestdienās pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā.
Ņudžersijā, sestd. 9:45-2:00 Holy Cross Lutheran
Church, 639 Mountain Avenue, Springfield, NJ 07081

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406
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